

*Colegio Oficial de Graduados en Ingeniería  
e Ingenieros Técnicos Industriales de Bizkaia*



**ingenieros**  
BIZKAIA

*Industria Ingeniaritzako Gradudunen eta Ingeniari  
Tekniko Industrialen Bizkaiko Elkargo Ofiziala*

## Memoria del Ejercicio 2019



Octubre 2020

## PROLOGO

Un año más, nos corresponde poner en vuestro conocimiento la Memoria del Ejercicio 2019, donde se recogen los datos más importantes de la gestión del Colegio y la Asociación.

La actividad colegial la podemos resumir, entre otras, en las siguientes acciones más significativas:

- Las **80 altas** de nuevos colegiados y **178 bajas**.
- Los **30 Cursos** presenciales impartidos a **262 alumnos** con **1646 horas lectivas** y **17 Cursos On-line** organizados que han participado **130 alumnos** en **1008 horas lectivas**, además de las 16 Jornadas organizadas, donde se registraron **590 inscripciones**.
- Las **124 ofertas de empleo** (123 en 2018) trasladadas a los **87 inscritos** en la Bolsa de Trabajo (112 en 2018), y **los 2.169 colegiados** inscritos en la Lista de Distribución de Ofertas de Empleo.
- Las **145 comunicaciones** enviadas por e-mail a los **3.321 colegiados** inscritos en las listas de distribución de Noticias y Ofertas de Empleo.
- Los **2.929 documentos visados** / verificados (2.796 en 2018), lo que representa un aumento del 4,7% con respecto al año anterior, pasando los ingresos de 236.764,50€ a 230.372,50€ lo que representa un descenso del 2,7%.
- Las **536 solicitudes** (511 en 2018) de Txoko "Biltoki" y los 4.821 comensales que lo han utilizado.
- La página Web ([www.ingenierosbizkaia.eus](http://www.ingenierosbizkaia.eus)) ha recibido más de **1.401.811 visitas** y a través de la misma, los colegiados/as han imprimido o bajado **19.435 documentos**: noticias, legislaciones, proyectos y certificados tipo, guías y manuales técnicos, etc., además de contabilizar **5.322 gestiones realizadas on-line**.

Si deseas ampliar y/o contrastar estos datos solicita la Memoria ampliada en Secretaría o bájala desde el apartado de Información>Circulares>Memoria de la página Web [www.ingenierosbizkaia.eus](http://www.ingenierosbizkaia.eus).

El Colegio sigue organizando e impartiendo programas de formación al considerar estos como una inversión de futuro para nuestros colegiados/as.

Durante este año 2019, gracias al Departamento de Empleo, Inclusión Social e Igualdad de la Diputación Foral de Bizkaia, se han realizado cursos de posgrado de gran calidad y enorme prestigio subvencionados en su totalidad para nuestros colegiados/as desempleados/as consiguiendo con ello gran inserción laboral.

En estas formaciones contamos con la colaboración de la Academia de las Ciencias Médicas de Bilbao, del Hospital de Cruces y del profesorado del Aula de Bioelectrónica de nuestra Escuela de Ingeniería.

Tampoco nos podemos olvidar de todas las empresas que han contribuido con sus aportaciones en la elaboración de los proyectos de los alumnos durante el periodo formativo, a que la formación impartida haya sido de gran calidad, abriéndoles muchas puertas al mercado laboral.

Se ha seguido colaborando de forma firme con el Centro Formación Somorrostro para que impartan parte de su formación especializada y de temática industrial dentro del programa HOBETUZ, destinada a trabajadores, en nuestras aulas.

Todo ello hace que nuestros colegiados puedan disponer de una amplia gama de formación especializada tanto para desempleados como para trabajadores en activo, a la que además añadimos la formación on-line organizada por el Colegio. Por lo que agradecemos al personal del Colegio el esfuerzo adicional que realizan para gestionar tantos cursos. Es el mejor indicador de la vitalidad de nuestro Colegio.

Agradecer a la dirección de nuestra Escuela de Ingeniería de Bilbao su decidida apuesta por la continuidad de nuestros grados industriales. Las peticiones de ingreso en Ingeniería Eléctrica y en Ingeniería en Electrónica Industrial y Automática cubiertas en castellano y en euskera por la oferta de plazas. Solamente la importante demanda de Ingeniería Mecánica en castellano sigue un año más sin estar satisfecha. Para paliar este déficit de plazas se ha implantado por primera vez en la Universidad de Deusto y, en este año, ya ha salido la primera promoción de Ingeniería Mecánica. Agradecer también a la Escuela de Ingenierías de la Universidad de Deusto esta iniciativa y su permanente colaboración con el Colegio.

Alegramos y felicitamos a nuestra Escuela por la continuidad del curso de adaptación al grado en Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Mecánica e Ingeniería en Electrónica Industrial y Automática, con gran aceptación entre nuestro colectivo, en donde para el próximo curso 2019-2020, han sido 192 los colegiados/as que lo han solicitado.

Para terminar, quiero agradecer a Decanos y Juntas de Gobierno anteriores, a los miembros de la Junta actual, colegiados/as y al personal de secretaría su trabajo y dedicación por nuestro Colegio de Bizkaia. La fortaleza de este Colegio ha estado y está en el maravilloso colectivo que lo forma. Es su mejor patrimonio.

Recibe un cordial saludo, y esperamos contar contigo en la Junta General.

**Alberto García Lizaranzu**  
**Decano – Presidente**

## BALANCE DE SITUACION EJERCICIO 2019

31-Diciembre-2019	ACTIVO	
Nº CUENTAS	EJERC.2019	EJERC.2018
<b>B) INMOVILIZADO</b>	<b>574.611,13</b>	<b>600.797,25</b>
<b>II. Inmovilizaciones inmateriales</b>	<b>36.697,05</b>	<b>35.259,94</b>
212. Propiedad Industrial e Intelectual	2.809,73	2.809,73
215. Aplicaciones Informáticas	462.379,42	456.057,42
281. Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	-428.492,10	-423.607,21
<b>III. Bienes del Patrimonio Histórico</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
232. Biblioteca	3.113,90	3.113,90
2921. Provisión por depreciación de bienes de Patri. Histórico	-3.113,90	-3.113,90
<b>IV. Otras Inmovilizaciones materiales</b>	<b>537.914,08</b>	<b>565.537,31</b>
221. Construcciones	1.194.429,13	1.194.429,13
224. Otras instalaciones y utillaje	204.630,84	204.821,96
225. Mobiliario	287.858,25	298.643,41
226. Equipos para el proceso de información	87.126,97	69.767,97
229. Inmovilizaciones Materiales en Curso	1.039,99	0,00
282. Amortización acumulada del inmovilizado material	-1.237.171,10	-1.102.125,16
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>5.471.219,54</b>	<b>5.397.922,88</b>
<b>II. Existencias</b>	<b>17.929,75</b>	<b>10.235,15</b>
325. Materiales diversos	4.436,43	3.693,87
328. Material de oficina	13.493,32	6.541,28
<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	<b>30.843,97</b>	<b>29.958,41</b>
446. Usuarios, deudores	30.843,97	29.958,41
<b>IV. Otros deudores</b>	<b>5.000,00</b>	<b>6.496,57</b>
470. Hacienda Pública Deudora	5.000,00	6.129,00
471. Organismos de la Seguridad Social	0,00	367,57
<b>V. Inversiones financieras temporales</b>	<b>3.719.489,02</b>	<b>3.724.704,69</b>
541. Valores de renta fija a corto plazo	3.719.489,02	3.724.704,69
<b>VI. Tesorería</b>	<b>1.697.956,80</b>	<b>1.626.528,06</b>
572. Bancos e instituciones de crédito c.c vista, euros	1.697.956,80	1.626.528,06
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>6.045.830,67</b>	<b>5.998.720,13</b>

31-Diciembre-2019	PASIVO	
Nº CUENTAS	EJERC.2019	EJERC.2018
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>5.970.974,19</b>	<b>5.934.410,63</b>
I. Dotación fundacional / Fondo Social	5.934.410,63	5.899.953,18
<b>101. Fondo Social</b>	<b>5.934.410,63</b>	<b>5.899.953,18</b>
<b>V. Excedente del Ejercicio (positivo o negativo)</b>	<b>36.563,56</b>	<b>34.457,45</b>
129. Excedente del ejercicio	36.563,56	34.457,45
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>0,00</b>	<b>3.408,75</b>
130. Subvenciones oficiales de capital	0,00	3.408,75
1301. Subvenciones oficiales de capital	0,00	3.408,75
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>2.504,00</b>	<b>2.504,00</b>
180. Fianzas recibidas a largo plazo	2.504,00	2.504,00
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>72.352,48</b>	<b>58.396,75</b>
410. Acreedores por prestaciones de servicios	2.526,57	3.179,36
475. Hacienda pública Acreedor por conceptos fiscales	38.291,09	23.374,46
4750. Hacienda Pública Acreedor por I.V.A.	13.896,73	10.819,27
4751. Hacienda Pública Acreedor por retenciones practic.	12.283,40	12.341,76
4752. Hacienda Pública Acreedor por Impto. s/ sociedades	12.110,96	213,43
476. Organismos de la seguridad social acreedores	7.958,48	7.651,98
485. Ingresos Anticipados	24.000,00	25.000,00
524. Efectos comerciales a pagar a corto plazo	-423,66	-809,05
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>6.045.830,67</b>	<b>5.998.720,13</b>

**CUENTA DE RESULTADOS EJERCICIO 2019**

31-Diciembre-2019	DEBE	
Nº CUENTAS	EJERC.2019	EJERC.2018
<b>A) GASTOS (A1 a A17)</b>	<b>816.764,20</b>	<b>789.403,90</b>
<b>A1. Ayudas monetarias y otros</b>	<b>195.558,20</b>	<b>142.796,61</b>
<b>a) Ayudas monetarias</b>	<b>44.000,16</b>	<b>33.462,64</b>
651. Ayudas monetarias a entidades	44.400,16	33.462,64
<b>b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno</b>	<b>144.089,84</b>	<b>97.674,57</b>
653. Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	128.188,67	86.056,20
654. Reembolso de gastos al órgano de gobierno	15.901,17	11.618,37
<b>c) Reintegro de ayudas y asignaciones</b>	<b>7.068,20</b>	<b>11.659,40</b>
728. Ingresos por reintegro de ayudas y asignaciones	7.068,20	11.659,40
<b>A2. Consumos de Explotación</b>	<b>26.151,67</b>	<b>23.776,17</b>
602. Compras de otros aprovisionamientos	33.846,27	24.681,76
612. Variación de existencias de otros aprovisionamientos	-7.694,60	-905,59
<b>A3. Gastos de Personal</b>	<b>332.954,29</b>	<b>314.014,66</b>
<b>a) Sueldos, salarios y asimilados</b>	<b>253.082,37</b>	<b>235.849,10</b>
640. Sueldos y salarios	253.082,37	235.849,10
<b>b) Cargas Sociales</b>	<b>79.871,92</b>	<b>78.165,56</b>
642. Seguridad Social a cargo del Colegio	79.681,92	78.165,56
649. Otros Gastos Sociales	190,00	0,00
<b>A4. Dotaciones para amortización de inmovilizado</b>	<b>61.929,95</b>	<b>58.790,16</b>
681. Amortización del inmovilizado inmaterial	13.612,89	13.838,61
682. Amortización del inmovilizado material	48.317,06	44.951,55
<b>A5. Otros Gastos</b>	<b>180.395,29</b>	<b>226.184,68</b>
621. Arrendamientos y cánones	1.320,00	1.410,00
622. Reparaciones y conservación	8.577,35	15.207,30
623. Servicios de profesionales independientes	11.169,52	13.013,10
625. Primas de seguros	4.987,14	4.666,86
627. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	22.953,24	56.929,32
628. Suministros	14.996,19	14.890,84
629. Otros servicios	95.366,40	100.243,61
631. Otros tributos	4.346,96	4.300,55
634. Ajustes negativos en la imposición indirecta	16.678,49	15.523,10
<b>AI. RESULTADOS POSITIVOS DE EXPLOTACION (B1+B2+B3+A1-A2-A3-A4-A5-A6)</b>	<b>52.088,14</b>	<b>43.114,28</b>
<b>A7. Gastos financieros y gastos asimilados</b>	<b>596,04</b>	<b>2.587,63</b>
<b>c) Por otras deudas</b>	<b>596,04</b>	<b>1.227,19</b>
6690. Otros Gastos Financieros	596,04	1.227,19
<b>d) Pérdidas de Inversiones Financieras</b>	<b>0,00</b>	<b>1.360,14</b>
666. Pérdidas de Inversiones Financieras	0,00	1.360,44
<b>AII. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (B4+B5-A7-A8-A9)</b>	<b>245,43</b>	<b>8.524,61</b>
<b>AIII. RESULTADOS POSITIVOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (AI+AII-BI-BII)</b>	<b>52.333,57</b>	<b>51.638,89</b>
<b>A11. Pérdidas procedentes del inmov.inmate.material.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
671. Pérdidas procedentes del inmov.inmate.material	0,00	0,00
<b>AIV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>3.408,75</b>	<b>4.072,55</b>
<b>AV. RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS (AIII+AIV-BIII-BIV)</b>	<b>55.742,32</b>	<b>55.711,44</b>
<b>A15. Impuesto sobre sociedades</b>	<b>19.178,76</b>	<b>21.253,99</b>
630. Impuestos sobre beneficios	19.178,76	21.253,99
<b>AVI. EXCEDENTE DEL EJERCICIO (AHORRO) (AV-A15-A16)</b>	<b>36.563,56</b>	<b>34.457,45</b>

31-Diciembre-2019	HABER	
Nº CUENTAS	EJERC.2019	EJERC.2018
<b>B) INGRESOS (B1 a B14)</b>	<b>853.327,76</b>	<b>823.861,35</b>
<b>B1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	<b>737.485,00</b>	<b>698.902,44</b>
<b>a) Cuotas de usuarios y afiliados</b>	<b>737.485,00</b>	<b>698.902,44</b>
720. Cuotas usuarios	158.548,50	107.814,19
721. Cuotas afiliados	578.936,50	591.088,25
<b>B3. Otros ingresos</b>	<b>111.592,54</b>	<b>109.774,12</b>
752. Ingresos por Arrendamientos	36.557,62	35.256,62
759. Ingresos por servicios diversos	75.034,92	74.517,50
<b>BI. PERDIDAS DE EXPLOTACION (A1+A2+A3+A4+A5+A6+A7-B1-B2-B3-B4-B5)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B4. Ingresos financieros</b>	<b>841,47</b>	<b>11.112,24</b>
<b>a) De entidades de grupo</b>	<b>841,47</b>	<b>11.112,24</b>
7610. Ingresos de valores de renta fija de ent. Grupo	841,47	11.112,24
<b>BIII. RESULTADOS NEGATIVOS DE ACT. ORDINARIAS (BI+BII-AI-AII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B8. Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros afectos</b>	<b>3.408,75</b>	<b>4.072,55</b>
775. Subvenciones, donaciones y legados, Trasp.Rtados. Ejercicio	3.408,75	4.072,55

## INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO 2019 y PRESUPUESTOS DE 2020

### INGRESOS

	<u>PRES-2019</u>	<u>REALI-2019</u>	<u>PRES- 2020</u>
<b>COLEGIALES</b>			
Cuotas Colegiales	345.000,00	348.014,50	340.000,00
Visados de Proyectos	190.000,00	230.922,00	200.000,00
<b>DEVOLUCIONES</b>			
Cuotas y Visados	-4.000,00	-3.423,20	-4.000,00
<b>VALORES RENTA FIJA</b>			
Intereses Inver. Financieras Temporales	5.000,00	841,47	2.000,00
<b>OTROS INTERESES FINANCIEROS</b>			
Intereses Bancarios c/c	00,00	0,00	0,00
<b>POR OTROS CONCEPTOS</b>			
Subvenciones Capital Tras.Rtdo.Ejercicio	3.000,00	3.408,75	0,00
Ingresos por Arrendamientos de Locales	30.000,00	36.557,62	30.000,00
Biltoki	2.000,00	0,00	2.000,00
Cursos	15.000,00	23.767,56	23.000,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b><u>586.000,00</u></b>	<b><u>640.088,70</u></b>	<b><u>593.000,00</u></b>
<b>GASTOS</b>			
<b>ARRENDAMIENTOS</b>			
Arrendamientos	1.400,00	1.320,00	1.400,00
<b>REPARACION Y CONSERVACION</b>			
Reparación y conservación	10.000,00	8.577,35	10.000,00
<b>SERVICIOS PROFESIO. INDEPEN.</b>			
Asesoría Jurídica y otras	10.000,00	11.169,52	10.000,00
<b>GASTOS DE APORTACIONES</b>			
Al Consejo General	25.000,00	37.107,84	37.000,00
A la Unión de Asociaciones	1.000,00	6.832,32	5.000,00
A la Asociación de Patrimonio Industrial	400,00	360,00	400,00
Ayuda a la Solidaridad	0,00	100,00	0,00
<b>PRIMAS Y SEGUROS</b>			
Seguros	4.700,00	4.987,14	5.000,00
<b>GASTOS DE CURSOS</b>			
Cursos	0,00	0,00	0,00
<b>GASTOS DE TXOKO</b>			
Txoko	0,00	2.595,67	0,00
Cursos	0,00	0,00	0,00
<b>GASTOS DE REPRESENTACION</b>			
Consejo General	1.800,00	2.986,52	2.500,00
Unión de Asociaciones	500,00	620,90	500,00
Consejo Vasco	1.000,00	1.772,50	1.000,00
Junta Gobierno del Colegio	6.000,00	8.144,99	6.000,00
Ejercicio Libre	1.000,00	1.235,45	1.200,00
Postgraduados. Relaciones con EUITI	1.000,00	2.763,69	1.000,00
Actos Sociales	16.000,00	28.867,94	16.000,00

### **SUMINISTROS y SERVICIOS**

	<u>PRES-2019</u>	<u>REALI-2019</u>	<u>PRES-2020</u>
Energía Eléctrica, Agua y Gas	16.000,00	14.996,19	16.000,00
Material de Oficina	5.000,00	5.756,52	5.000,00
Carné de Colegiado	600,00	475,20	500,00
Teléfono	6.000,00	4.771,14	5.000,00
Correos	1.000,00	682,18	1.000,00
Comunidad Propietarios	16.000,00	16.074,00	16.000,00
Publicaciones	1.000,00	1.891,03	1.000,00
Limpieza	15.000,00	15.395,56	15.000,00
Circulares	11.000,00	1.701,39	5.000,00
Promoción Colegio	495,00	495,00	0,00
Transporte Personal	0,00	9,75	0,00
Gastos Diversos	5.000,00	4.161,51	5.000,00
Existencias	-15.000,00	-18.010,65	-15.000,00
<b>OTROS TRIBUTOS</b>			
Impuestos Bienes Inmuebles	4.400,00	4.346,96	5.000,00
Impuestos s/ Beneficios	16.000,00	19.178,76	20.000,00
Ajustes Negativos I.V.A. Circulante	12.000,00	12.803,31	12.000,00
Ajustes Negativos I.V.A. Inversiones	2.000,00	3.875,18	2.000,00
<b>SUELDOS Y SALARIOS</b>			
Sueldos	259.000,00	253.082,37	260.000,00
Seguridad Social	77.000,00	79.681,92	80.000,00
Otros Gastos Sociales	1.000,00	190,00	1.000,00
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>			
Gastos Financieros Diversos	600,00	596,04	600,00
<b>PERDIDAS INMOVILIZADO MATERIAL</b>			
Pérdidas Inmovilizado Material	500,00	0,00	500,00
<b>AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO MATERIAL</b>			
Amortización Local Entreprlnta	21.600,00	21.574,23	21.600,00
Amortización Local Galería	12.700,00	12.736,80	12.700,00
Amorti. Mobiliario y Equipo Oficina Entplta.	1.300,00	1.406,37	1.000,00
Amorti. Mobiliario y Equipo Oficina Galería	3.000,00	4.846,36	3.600,00
Amotti. Mobiliario y Equipo Oficina 2ª Plta.	0,00	0,00	0,00
Amorti. Equipos Informáticos	0,00	7.480,80	8.300,00
Amorti. Aplicaciones Informáticas	14.000,00	13.612,89	11.000,00
Amorti. Instalaciones 2ª Plta.	0,00	272,50	200,00

### **TOTAL GASTOS**

**566.500,00**

**603.525,14**

**591.000,00**

**MARGEN NETO (2019) = INGRESOS - GASTOS = 36.563,56 euros**

**MARGEN NETO PREVISTO (2020) = INGRESOS - GASTOS = 2.000,00 euros**

## MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2019

Se formula basándose en los Arts. 34 y siguientes del Código de Comercio, 259 a 261, ambos inclusive, de la Ley de Sociedades de Capital, y 365 del Reglamento del Registro Mercantil, aplicables al Colegio de acuerdo con la Disposición Adicional Séptima de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre. El Colegio aplica el **Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos** aprobado por Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos.

### PRIMERO.- ACTIVIDAD DEL COLEGIO

El COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS TECNICOS INDUSTRIALES DE BIZKAIA se constituyó inicialmente el 15 de Mayo de 1958 como Colegio Oficial de Peritos Industriales de Vascongadas, de acuerdo con la Orden del Ministerio de Industria de 16 de Octubre de 1957, siendo las funciones y fines del Colegio, los contemplados en los Estatutos Generales de los Colegios Oficiales de Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales aprobados por Real Decreto 104/2003, de 24 de enero (BOE nº 28 de 01.02.03) y en los Estatutos del Colegio aprobados por Orden del Consejero de Justicia, Trabajo y Seguridad Social del Gobierno Vasco de fecha 11.06.2001 (BOPV nº 236 del 07.12.01).

El domicilio social se encuentra en Bilbao, c/ María Díaz de Haro, 10 bis-Entpta. Dpto. 20.

El C.N.A.E. 2009 de la actividad colegial es el: 9412.

El N.I.F. del Colegio es el: Q4870003C.

La moneda funcional es el euro.

El ejercicio económico se inicia el 01/01/2019 y concluye el 31/12/2019 .

### SEGUNDO.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Se formulan las CUENTAS ANUALES siguiendo las disposiciones normativas aplicables y los principios de contabilidad legalmente establecidos lo cual presenta la IMAGEN FIEL del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

La empresa ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2019 bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración la situación actual del COVID-19, no existiendo riesgo previsible para la continuidad de su actividad.

### TERCERO.- DISTRIBUCION DE RESULTADOS

Se propone a la Junta General, para su aprobación, la siguiente aplicación de resultados:

BASE DEL REPARTO:

Excedente positivo del ejercicio, neto de impuestos ..... 36.563,56 €

DISTRIBUCION:

A dotar el Fondo Social..... 36.563,56 €

**Beneficio Total** ..... **36.563,56 €**

### CUARTO.- NORMAS DE VALORACION Y PRINCIPIOS

Se aplican los del Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos aprobado por Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, de todo lo que resulte específicamente modificado por el anexo I del referido Real Decreto 1491/2011.

- Prudencia valorativa: se ha aplicado en todas las operaciones.
- Precio de adquisición: se ha aplicado en todas las compras efectuadas, incluidas las inversiones financieras.
- Principios de devengo, de continuidad, de gestión continuada, uniformidad, correlación y no compensación: se han observado todos ellos.
- Comparación de la información: las Cuentas Anuales del ejercicio se presentan de forma comparativa con las del ejercicio anterior.

### QUINTO.- SITUACION FISCAL. IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

Se calcula en función del resultado del ejercicio considerándose las diferencias existentes entre el resultado contable y la base imponible del impuesto, distinguiendo las diferencias con carácter permanente de las de carácter temporal, a efectos de la determinación del Impuesto sobre Sociedades devengado en el ejercicio. Cálculo de la cuota:

<b>Excedente positivo del ejercicio, neto impuestos:</b>	36.563,56 €
( + ) Diferencias permanentes por Impuestos sobre Sociedades	+ 19.178,76 €
( + ) Diferencias permanentes por beneficio actividad colegial exenta	
Art. 121.1 N.F.11/2013.....	+45.198,52 €
<b>Base imponible</b> .....	<b>100.940,84 €</b>
<b>Cuota íntegra = 19% s/ 100.940,84 €</b> .....	<b>19.178,76 €</b>
<b>A descontar:</b> .....	<b>-7.067,80 €</b>
Retenciones sobre el capital mobiliario e inmobiliario .....	-12.110,96 €
Pagos fraccionados .....	0,00 €
<b>Cuota a ingresar del ejercicio</b> .....	<b>12.110,96 €</b>

No existen bases imposables negativas ni deducciones por incentivos pendientes de aplicar.

La entidad tiene abiertos a inspección fiscal los cuatro ejercicios previstos en el Art. 67 de la Norma Foral 2/2005.

### SEXTO.- ACTIVO INMOVILIZADO

La estructura y movimiento de las cuentas que componen este grupo durante el ejercicio es el siguiente:

CONCEPTO	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado Inmaterial	458.867,16	6.321,99	0,00	465.189,15
Amortización Acu. Inmo. Inmat.	- 423.607,21	-190.305,74		- 613.912,95
<b>Valor Neto Inmo. Inmate.</b>	<b>35.259,95</b>			<b>-148.723,80</b>
Bienes del Patri. Biblioteca	3.113,90			3.113,90
Provisión Depr.Bienes P. Biblioteca	- 3.113,90			- 3.113,90
<b>Valor Neto Patrimonio Biblioteca</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>
Otras Inmoviliza. Materiales	1.767.662,47	6.382,72		1.774.045,19
Anticipos Inmoviliz.Material	0,00	1.039,99		1.039,99
Amortización Acumulada I.M.	-1.202.125,16	150.374,91		-1.051.750,25
<b>Valor Neto Inmo. Material</b>	<b>565.537,31</b>			<b>723.334,93</b>

### SEPTIMO.- FONDO SOCIAL

El Fondo Social al 31.12.2019 es de 5.934.410,63 €, una vez aplicado el resultado positivo del ejercicio 2018 que ascendió a 34.457,45 €.

### OCTAVO.- SOCIEDADES PARTICIPADAS

El Colegio no mantiene ninguna participación en entidades mercantiles.

**NOVENO.- DEUDAS** No existen deudas con vencimiento superior a cinco años, ni deudas que tengan garantía real.

**DECIMO.- INGRESOS Y GASTOS**

Los ingresos afectos a la actividad colegial ascienden a 410.757,32 euros.

La partida de “Seguridad Social a cargo del Colegio”, de la cuenta de Resultados, asciende a 79.681,92 €.

No existen aportaciones ni dotaciones para pensiones.

No ha habido variación en las provisiones de tráfico y pérdidas de créditos incobrables.

**UNDÉCIMO.- SUBVENCIONES.**

El importe de los ingresos por subvenciones del capital traspasadas a los ingresos del ejercicio, afectas a la actividad colegial, asciende a 3.408,75 €.

**DUODÉCIMO.- INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE, Y HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.**

No existe información a destacar sobre estas materias por su escasa incidencia en las Cuentas Anuales.

No existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento aparte de información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Justicia de 28 de enero de 2010.

Desde el cierre del ejercicio hasta la fecha, no se ha producido ningún acontecimiento que por su importancia, tenga un efecto especial sobre los estados financieros y la situación global del Colegio.

**DECIMO TERCERO.- REMUNERACIONES DEVENGADAS POR LA JUNTA DE GOBIERNO**

Los miembros de la Junta de Gobierno no han percibido, durante el ejercicio 2019, cuantía alguna como remuneración del órgano de gobierno del Colegio, ni existen obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de vida para los mismos.

**DÉCIMO CUARTO.- OTRA INFORMACIÓN.**

Número medio de empleados:

El número medio de empleados durante el ejercicio ha sido de siete (6,66) empleados:

Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio	Ejercicio 2019'	Ejercicio 2018
<b>Total empleo medio</b>	<b>6,66</b>	<b>6,66</b>

Información sobre Medio Ambiente

No existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida de acuerdo a la norma de elaboración “3ª Estructura de las cuentas anuales en su punto 2, de la tercera parte del Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas (Real Decreto 1515/2007 de 16 de noviembre).

Información sobre “DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO INVERNADERO”

No se ejercen actividades en Instalaciones que dan lugar al comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero y, en consecuencia, no se registra ninguna partida de esta naturaleza (conforme a la Resolución de la DGRN de 06-04-2010).

Bilbao, 6 de octubre de 2020



Administración: Mª Díaz de Haro, 10 bis. Entplta. Dpto. 20 48013 - Bilbao  
Formación (BILTOKI): Galería c/ Mª Díaz de Haro, 10 bis - Rodríguez Arias, 71 bis  
Tfno: 94.439.60.83 Fax: 94.439.63.75 E-mail: [secretaria@coitibi.org](mailto:secretaria@coitibi.org) <http://www.coitibi.org>

**HORARIO AL PUBLICO**

Invierno: de 9 a 1 y de 15,30 a 18,30 (viernes por la tarde cerrado)  
Verano: de 8,30 a 13,30